
 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

 

DISPOSICIÓN SDEyVE N° 011/2023 

 

Viedma, 29 de mayo de 2023 

VISTO, el Expediente 1321/2017 del registro de la UNIVERSIDAD NACIONAL 

DE RÍO NEGRO (UNRN), la Resolución CSDEyVE N° 037/2022, y  

CONSIDERANDO 

Que, mediante la Resolución mencionada en el Visto, se aprobó el Reglamento 

de Diplomaturas de Extensión Universitaria de la UNRN.  

Que en el mismo se faculta a la Secretaria de Docencia, Extensión y Vida 

Estudiantil a aprobar los procedimientos administrativos para la aplicación del 

reglamento como así también la adecuación de los formularios requeridos. 

Que las propuestas de Diplomaturas de Extensión deberán contar con 

información detallada de acuerdo a lo estipulado en el Artículo 9° del citado 

Reglamento, por lo que se propone el Formulario de Presentación junto a la 

Declaración Jurada correspondiente a efectos de ser presentada ante la UNRN. 

Que conforme se establece en el Artículo 8° del citado Reglamento, las 

propuestas de Diplomaturas de Extensión deberán contar con la evaluación y posterior 

aval académico, de corresponder, de la Escuela o área institucional que tenga 

competencia sobre el contenido, por lo que resulta necesario disponer del formulario de 

evaluación y aval académico que reúna los indicadores mínimos. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución 

Rectoral Nº 824/2018  

Por ello, 

  



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

EL SECRETARIO DE DOCENCIA, EXTENSIÓN Y VIDA ESTUDIANTIL 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

DISPONE 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Formulario de Presentación de Diplomatura de Extensión 

que como Anexo I forma parte de la presente. 

ARTÍCULO 2º.- Aprobar el “Formulario de evaluación y aval académico” que como 

Anexo II forma parte de la presente. 

ARTÍCULO 3º.- Registrar, comunicar, cumplido archivar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSICIÓN SDEyVE N° 011/2023 

 

 

 

 

  



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

ANEXO I - Disposición SDEyVE N° 011/2023 

Formulario para la presentación de propuesta de Diplomatura de Extensión 

Universitaria 

Denominación  

 

Certificación que se otorga 

 

Justificación (pertinencia social y vinculación con la oferta de carreras de la UNRN) 

 

Objetivos 

 

Modalidad de cursado (en caso de utilizar el Campus Bimodal UNRN indicar el uso que se le dará al 

aula virtual) 

 

Metodología de trabajo 

 

Carga horaria total 

 

Destinatarios y requisitos de ingreso 

 

Cantidad inscriptos (indicar, si lo hubiere, cupo mínimo y máximo) 

 

Equipo de trabajo  

UNRN 

Rol (Coordinador/a, 

Docente, Tutor/a) 
Apellido Nombres 

CUIT Correo Electrónico 

     

Externos 

Rol (Coordinador/a, 

Docente, Tutor/a) 
Apellido Nombres 

CUIT Correo Electrónico 

     



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

Estructura y Contenidos (módulos/unidades, carga horaria por módulos/unidad y su correspondiente 

bibliografía) 

 

Modalidad y criterios de evaluación 

 

Criterios de aprobación y acreditación 

 

Cronograma 

 

Presupuesto  

Gastos 

Rubro Descripción Actividad Monto Total 

Bienes de consumo    

Viáticos y movilidad    

Honorarios    

Alícuota SIED (de 

corresponder) 
   

Otros    

TOTAL DE GASTOS $ 

Ingresos 

Rubro Descripción Aportante Monto Total 

Aranceles    

Aportes externos    

Otros    

TOTAL DE INGRESOS $ 

Becas (en caso de corresponder) y condiciones para su usufructo 

 

(Adjuntar el presente formulario Declaración Jurada)  

 

 



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

DECLARACIÓN JURADA 

En la ciudad de......................., Provincia de Río Negro, a los........ días del mes 

de…………..de 20…, (Nombre y Apellido)........................................, DNI 

N°................................, CUIT ..........................,  en mi carácter de 

…………………(coordinador/a) de la propuesta de Diplomatura de Extensión 

“…………………..” presentada para su evaluación, manifiesto que la misma es original y 

fue formulada  a los efectos de ser presentada ante la Universidad Nacional de Río 

Negro, en el marco de la Resolución CSDEyVE N° 037/2022. Que todo material ajeno y 

fuentes incluidas en la propuesta se encuentran debidamente citadas y referenciadas, 

evitando cualquier tipo de plagio y/o fraude. 

DECLARO BAJO JURAMENTO 

Los datos consignados precedentemente, se informan en carácter de declaración 

jurada manifestando que la información proporcionada es verdadera.  

 

 

 

 

 

……………………. 

Firma y Aclaración 

 

  



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

ANEXO II – DISPOSICIÓN SDEyVE N° 011/2023 

Formulario para la evaluación y aval académico (art 8° de la Resolución CSDEyVE N° 

037/2022) 

Indicadores de evaluación: 

Propuesta Diplomatura “………………………………………………..” 

Pertinencia  Con relación a la misión y visión institucional y/o Plan de Desarrollo 

Institucional. 

Relevancia  Teniendo en cuenta la existencia de áreas de vacancia en la zona de 

influencia: considera que la propuesta reviste carácter original o 

complementario a la oferta profesional y/o institucional. Fundamentar. 

Coherencia 

interna y 

factibilidad 

académica  

  

 

Relación entre las necesidades de formación planteadas en la propuesta, 

objetivos, contenidos, metodología y modalidad de cursada y resultados 

esperados 

 Perfil docente propuesto responde a la propuesta. 

 Cantidad de horas en relación con los contenidos propuestos. 

 Pertinencia de la modalidad de evaluación propuesta.  

Observaciones 

 

 

Con relación a lo detallado precedentemente, doy el aval /no doy el aval académico, sujeto a las 

siguientes modificaciones a la propuesta de Diplomatura de Extensión:  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

……………………. 

Firma y Aclaración 


		2023-05-29T13:26:27-0300
	BEZIC Carlos Ruben
	Secretario de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil - UNRN




